
















12     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1558, terça-feira, 18 de abril de 2023

P198814/2022; bem como apurar ações e omissões que porventura venham a 
surgir no curso de seus trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2º. 
Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes 
servidores:CLAUDIA AILLAME CASTRO GURGEL, Matrícula nº 9215, 
Gerente da Célula de Controle Interno, na qualidade de 
Presidente;LOURRANY MONTE MUNIZ, Matrícula nº 42660, Gerente de 
Contratos, Convênios e Processos Licitatórios da Secretaria de Saúde na 
qualidade de Secretária; ANGELICA MARIA SILVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 9213, Agente Administrativo, como membro.Parágrafo Único. 
Caberá ao presidente da Comissão o provimento dos meios para a realização 
de suas atividades.Art. 3º. Esta Comissão desenvolverá seus trabalhos no 
prazo de 30 (trinta) dias. Art. 4º. A atuação dos membros desta Comissão é 
considerada serviço público relevante, não sendo passível de remuneração. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Município - DOM. Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da 
Secretária Municipal da Saúde, em 17 de abril de 2023. LETICIA REICHEL 
DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde. 

PORTARIA Nº 026, DE 17 DE ABRIL DE 2023. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 
da Lei Orgânica do Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no art. 7º 
do Decreto 2074/2018. RESOLVE: Art. 1º. Instituir uma Comissão de 
Sindicância para apuração dos fatos constantes no Processo nº 
P198886/2022; bem como apurar ações e omissões que porventura venham a 
surgir no curso de seus trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2º. 
Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes servidores: 
CLAUDIA AILLAME CASTRO GURGEL, Matrícula nº 9215, Gerente da 
Célula de Controle Interno, na qualidade de Presidente; LOURRANY 
MONTE MUNIZ, Matrícula nº 42660, Gerente de Contratos, Convênios e 
Processos Licitatórios da Secretaria de Saúde na qualidade de Secretária; 
ANGELICA MARIA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9213, 
Agente Administrativo, como membro. Parágrafo Único. Caberá ao 
presidente da Comissão o provimento dos meios para a realização de suas 
atividades. Art. 3º. Esta Comissão desenvolverá seus trabalhos no prazo de 
30 (trinta) dias. Art. 4º. A atuação dos membros desta Comissão é 
considerada serviço público relevante, não sendo passível de remuneração. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Município - DOM. Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da 
Secretária Municipal da Saúde, em 17 de abril de 2023. LETICIA REICHEL 
DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2023-SEINFRA - Processo nº 
P202869/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: JPJ COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob o nº 16.970.003/0001-98, representada pela Sra. DIANA ALVES DO 
NASCIMENTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem 
como fundamento o edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22020 - 
SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE IV PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS 
E ENTIDADES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E 
NA PROPOSTA DA CONTRATADA (ITENS 1 E 5). MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22020 - SEPLAG. VALOR: R$ 1.479,00 
(mil quatrocentos e setenta e nove reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 04. 122. 0500. 2459. 33903000. 
1500000000 (Tesouro Municipal). DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Liliane de Lira 
Mendes, Assistente Técnico II DAS-2, e terá como Gestora a Sra. Camila 
Vasconcelos Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeiro da 
SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses contado a 
partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Diana Alves do Nascimento - Representante da JPJ 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA. 
VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023-SEINFRA - Processo nº 
P202869/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 
LTDA - EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 00.466.084/0001-53, 

representada pelo Sr. ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22020 - SEPLAG e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE IV 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA (ITENS 2 E 14). MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° PE22020 - SEPLAG. VALOR: R$ 247,20 (duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 04. 122. 0500. 2459. 33903000. 
1500000000 (Tesouro Municipal). DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Liliane de Lira 
Mendes, Assistente Técnico II DAS-2, e terá como Gestora a Sra. Camila 
Vasconcelos Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeiro da 
SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses contado a 
partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Alberto Magno de Brito Ramos - Representante da 
SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP. VISTO: João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2023-SEINFRA - Processo nº 
P202869/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: ALVES & CASTELO BRANCO 
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
32.089.904/0001-21, representada pela Sra. ANA PAULA RODRIGUES 
ALVES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22020 - SEPLAG e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE IV PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS 
E ENTIDADES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E 
NA PROPOSTA DA CONTRATADA (ITENS 6 E 15). MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22020 - SEPLAG. VALOR: R$ 10.276,00 
(dez mil, duzentos e setenta e seis reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 04. 122. 0500. 2459. 33903000. 
1500000000 (Tesouro Municipal). DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Liliane de Lira 
Mendes, Assistente Técnico II DAS-2, e terá como Gestora a Sra. Camila 
Vasconcelos Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeiro da 
SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses contado a 
partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Ana Paula Rodrigues Alves - Representante da 
ALVES & CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA. VISTO: 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0035/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
C O N T R A T A D A :  A L V E S  &  C A S T E L O  B R A N C O  
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
32.089.904/0001-21, representada neste ato pela Sra. Ana Paula Rodrigues 
Alves. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de 
expediente IV para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas 
do Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. (Item Contratado: 15). DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
22020 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 307,50 (trezentos e sete reais e cinquenta 
centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 
0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 
3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recursos Municipais. DO PRAZO DE 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


	Página 12

